



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. august 2020

Miljøministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 1145 (MOF alm. del) stillet 1. juli 2020 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 1145

”Mener ministeren, at kommunerne er rette myndighed til at varetage opgaven med håndtering af spildevand, herunder i forhold til at sikre armslængde mellem byrådet og bestyrelsen i det lokale, kommunale vandselskab, jf. samråd om spildevandsudledninger den 25. juni 2020 (samrådsspørgsmål AG og AH)?”

Svar

Jeg deler til fulde den bekymring for vores fælles vandmiljø, som er blevet fremsat fra flere sider omkring udledning af spildevand. Det skal vi gøre bedre.

Jeg har derfor igangsat en række projekter, der skal give bedre data om overløb, hvilket skal forbedre den fremtidige regulering:

- Opdateret PULS-databasen hvor kommunerne indberetter overløb i.
- Igangsat en undersøgelse for at nedbringe usikkerheden på data om overløb gennem bedre modeller og målinger.
- Ændret spildevandsbekendtgørelsen, så kommunerne er endnu stærkere forpligtet til at indberette data end tidligere.
- Og datagrundlaget bliver forbedret for næste generations vandplaner ved at lave ekstra faunaklassevurderinger og besigtigelser ved overløb.

Klimatilpasning og overløb er to sider af samme sag – det handler om at styre vandet, når det regner meget. Derfor er det et vigtigt skridt, at regeringen og partierne bag vandsektorloven besluttede at give spildevandselskaberne bedre vilkår for at finansiere klimatilpasningsprojekter (*medfinansieringsreglerne*), så der kommer mindre regn i kloakkerne ved store regnhændelser.

I vandplanerne er der fastlagt indsats for at reducere udledningerne af næringsstoffer til vores vandmiljø, og i de kommende vandplaner for 2021-2027 er der behov for yderligere krav til at reducere udledningen af næringsstoffer. Der vil i denne sammenhæng også blive kigget på overløb og spildevand generelt.

Miljø- og Fødevareministeriet udarbejder vandområdeplaner, hvori der stilles miljømål for vandområder. Inden for rammerne af vandområdeplanerne er kommunerne forpligtede til at udarbejde en plan for bortskaffelse af spildevand – en såkaldt *'spildevandsplan'* – og meddeler konkrete tilladelser til udledninger af spildevand fra renseanlæg og overløb fra kloakkerne. Kommunerne må ikke udarbejde spildevandsplaner eller meddele udledningstilladelser, der strider mod vandområdeplanerne.

Det er efter min opfattelse vigtigt, at den konkrete planlægning i form af spildevandsplan og udledningstilladelser er lokalt forankret inden for overordnede, statsligt fastsatte rammer. Samtidig er det vigtigt at sikre, at reguleringen fungerer efter hensigten, uanset om et vandforsyningsselskab er kommunalt- eller privatejet. Ved reformen i 2009 (aftalt i 2007 mellem Venstre, Konservative, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) blev de kommunale vandforsyninger derfor selskabsudskilt fra kommunerne for at sikre en klar adskillelse mellem kommunernes skattefinansierede myndighedsudøvelse og vandsektorens brugerfinansierede forsyningsaktiviteter. En klar adskillelse har desuden til formål at tydeliggøre og fokusere kommunens og forsyningens rolle som henholdsvis bestiller og udfører.

Som jeg nævnte på samrådet den 26. juni om udledning af urensset spildevand, vil jeg, når Københavns Kommune har afsluttet sin uvildige redegørelse af sagen, se på, om der er behov for at stramme op på reglerne i forhold til overløb og planlagte udledninger af spildevand.

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen